NOTÆ

Metrum idem quod Epod. 1.

1 *At o Deorum*] Julius Scaliger, vir alioqui summus, (quis credat?) hanc Oden pessime intellexit, pessime carpsit. Singulas ejus cavillationes, lector, cognosce, et judica, ad loca singula relatas, ac ni fallor, probe dilatas. At rem totam diligenter ante accipe: nec enim caret difficultatibus; et quædam sane supplenda ex magorum institutis. Hæc summa est. Conveniunt ad veneficium quatuor sage, quarum Canidia Princeps, quæ de Varo suos amores spernente ulcisci, illumque ad se trahere per incantamenta satagebat. Itaque primum ex elixatis tum herbis tum aliis rebus unguentum, seu pharmacum, conficit; illudque adhibet ad ceream Vari imaginem, quam de more illic statui supponendum; rata nimirum perinde in Varum agere, ac si adesset, et unguento illo ipse perfunderetur. At cum animadverit Canidia prius hoc minus valuisse incantamentum, quod Varus contrariis se pharmacis præsumisset, tum vero alte-

rum parat efficacius, ac velut extremum remedium, scilicet philtum, seu potionem amatoriam e medullis et jecore pueri terræ infossi, quæm ex inedia contabescens et expirare faciunt. Hæc omnia porro mire describit ac varie exornat Poëta. Jam singula inspiciamus.

3 *Quid iste fert tumultus, &c.*] Inducitur loquens puer, quem veneficæ illæ raptum terræ infodere parant, ad conficiendum ex ejus intestinia philtum, seu amoris poculum. Truculentas vero facies expavescens ista profert.

5 *Si vocata partubus Lucina veris affuit*] Hæc ait, quoniam suppositivos fœtus alebant interdum veneficæ, ad sua scelerata consilia utiles. Vide Epod. xvii. et Not. ad eas voces, 'venter partumeius.'

6 *Lucina*] In partu invocabatur Diana, ut adesset tum parturienti, tum prodeunti in lucem infantulo. Hinc cognomen, *Lucina*. Vide iii. Od. 22.

Per hoc inane purpuræ decus precor,
 Per improbaturum hæc Jovem,
 Quid ut noverca me intueris, aut uti
 Petita ferro bellua ? 10
 Ut hæc tremente questus ore constitit
 Insignibus raptis puer,
 Impube corpus, quale posset impia
 Mollire Thracum pectora ;
 Canidia, brevibus implicata viperis 15
 Crines et incomtum caput,
 Jubet sepulcris caprificos erutas,
 Jubet cupressus funebres,

num istud insigne purpuræ, per Jovem talia condemnaturum, quare me aspicias quasi noverca, vel ut fera telo confixa? Postquam puer ore trepidanti has fudit querelas, ornamentis exutus est. Corpus erat sine pube, quod posset flectere corda Thracum ferocia. Tum Canidia exiguis viperis implexos habens capillos et in-compositum caput, mandat caprificos evulsas tumulis, mandat ferales cupres-

9 Mediol. 1477. *me tueris.*—11 ‘*Aut hæc trementi habent quotquot vidi codd. et Priscianus p. 707. legerim tamen potius: Ut hæc tremente, ut purns sit Iambus.*’ *Bentl.* *tremente* habent Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Sanad. Francis, Towers, Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd.—12 ‘*Liber optimus pueri legit, ascriptumque habet, ‘pueri Impube corpus pro impubes puer.’ A qua lectione non me deterret syllabæ ratio; cur enim pueri non æque dissyllabon esse queat ac ‘fidei,’ ‘Pompeii,’ et similia? sed præcedit questus.*’ *Torrent.*—18 *Jubet cupressos* nonnulli codd. et edd. vet. *J. cupressus* tres optimi codd. *Torrentii, Vet.*

NOTE

7 *Inane purpuræ decus*] Quippe quo non deterremini ab inferenda mihi nece.

8 *Improbaturum hæc Jovem*] A juvando Jupiter dictus, scelorum vindex est omnium.

12 *Insignibus raptis*] Detractis prætexta et bulla, quæ nobilitatis ac ætatis istius erant insignia, *Custos purpuræ* nuncupatur a Persio Sat. v. 30. ‘quod prætexta infirmitatem pueritiæ sacram fieri et venerabilem,’ non secus ac sacerdotem vestibus suis existimarent veteres, teste Quintiliano. Ex Macrobi. Saturnal. i. 6. Tarquinius Priscus instituit prætextam simul et bullam cordis effigie collo ap-

pendi solitam, qua pueri ‘corde præstare’ monerentur: ntque ‘communiret pectus puerile,’ inquit Ascinius. Plura de istis annotavi ad prædictum Persii locum, et ad Juvenal. Sat. v. 164.

13 *Impube corpus*] Nondum scilicet adeptum annos ætatis quatuordecim, adeoque sine pube, sine piliis.

14 *Thracum*] Qui barbari et inhumani valde. Vide i. Od. 18.

15 *Implicata viperis*] Furiarum instar.

17 *Caprificos*] Sylvestres ficus et cupressi arbores sunt funestæ et ferales. Vide ii. Od. 14.

Erutas] Nec enim amputari, sed

Et uncta turpis ova ranæ sanguine,
 Plumamque nocturnæ strigis, 20
 Herbasque, quas Iolcos atque Iberia
 Mittit venenorum ferax,
 Et ossa ab ore rapta jejunæ canis,
 Flammis aduri Colchicis.

sos, et fœda rubetæ cruore aspersa ova plumasque strigis nocturnæ, et herbas quas producit Iolchos atque Iberia venenis fertiles, et ossa erepta ex ore canis

Schol. ap. Cruq. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. alii codd. cum edd. Zarot. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. Vet. Comb. Lamb. Cruq. Torrent. Heins. Steph. Rutgers. et recentt.—21 *Colchos* Harl. 1. 2. 4. 6. Venett. 1477. 1478. 1479. Vet. Comb. Venet. ap. Zenn. Glarean. et al. vett. ante Lamb. *Iolchos* quatuor Bland. ap. Cruq. Mediol. 1486. et Lamb. *Iolcos* codd. fere omnes Torrent. omnes Lambini, Harl. 3. omnes Bentleii ut videtur, et Vet. Schol. cum edd. Cruq. Torrent. Delph. Baxt. et recentt. et sic legit Beroald. et N. Heins. ad Ovid. Fast. 11. 577. et Met. vii. 158. *Hiolcos* nonnulli ap. Torrent. *Hiberia* alii ap. eund.

NOTÆ

erui oportebat ad usum magicum.

19 *Ranæ sanguine*] Ranarum aliæ sunt aquatiles, minores, innoxie: aliæ terrestres, majores, turpiores, desides, venenosæ, aliter rubetæ dicuntur. Gall. *crapaud*. Et hæ ad veneficia adhibebantur. Plin. xxxii. 5. Juvenal. Sat. 1. 70. Sat. iii. 44. Sat. vi. 658. 'At nunc res agitur tenui pulmone rubetæ.'

20 *Plumamque nocturnæ strigis*] Rubetæ viscera pariter et strigis plumas, ad amorem concitandum valere, Propertius etiam testis, iii. 6. 27. 'Illum turgentis ranæ portenta rubetæ, Et lecta exsectis anguibus ossa trahunt, Et strigis inventæ per busta jacentia plumæ,' &c.

Strigis] Strix avis, noctu volans tantum, a stridore vocis dicta, mali ominis olim habita est, sicut hodie noctua, cui certe similis. Plin. ii. 39. ita scribit: 'Esse in maledictis jam antiquis strigem convent: sed quæ sit avium, constare non arbitror.'

21 *Iolcos*] Est urbs Thessaliæ ad

sinam Pelagicum, ad radices Pelii montis. Quidam legunt, *Colchos*, sed perperam: nam prope sequitur vox 'Colchidis.' Et sic ruit prima Scaligeri querela: in Epod. v. 'Loca sunt minus ingenna,' inquit, 'anxia dico, neque libero spiritu edita, qualis ille versus: 'Herbasque, quas et Colchos atque Iberia.' Est sonus insuavis, 'que,' 'quas.' Priorem lectionem ex manuscriptis codicibus tuentur Cruquius et alii.

Iberia] Regio Pontica (non Hispanica) apud Asiam Minorem, hodie Georgia, vern. *Gurgistan*: Moschicis montibus separatur a Colchide.

23 *Ossa ab ore rapta jejunæ canis*] Per hæc amoris quasi famem gigni, credebant superstitiose.

24 *Flammis aduri Colchicis*] Simul hæc omnia igne coqui seu elixari jubet Canidia, ad ritum Medæ Colchicæ, de qua postea. Colchis hodie *Mengrelia*, Asiæ Minoris regio, ad oram Euxini maris. In ea regnavit Æeta Medæ pater.

At expedita Sagana, per totam domum 25
 Spargens Avernales aquas,
 Horret capillis, ut marinus, asperis,
 Echinus, aut currens aper.
 Abacta nulla Veia conscientia,
 Ligonibus duris humum 30
 Exhauriebat, ingemens laboribus;
 Quo posset infossus puer

*famelica, cremari ignibus Colchicis. Mox Sagana succincta per totas aedes inasper-
 sit Avernales aquas, habens crines rigidos velut echinus marinus, aut aper currens.
 Inde Veia nullis conscientiae stimulis absterrita, labore ingemiscens, duro bipalio effo-
 diebat terram, in qua puer immissus diuturno tempore mori posset, aspectu ciborum*

.....

—22 Brod. foras pro ferax.—28 Acron Scholiastes: *currens, furens*. 'Quod varia potius lectio, quam interpretatio videatur. Sic et Apuleius Metam. VIII. 'Nec diu et furens aper eum invadit jacentem.' Sane, quid *currens* aper hic faciat, nullus video. Non enim dum 'currit,' sed cum 'stat' et pugnae se aptat, setis maxime inhorrescit. Id quod Virgilius optime expressit, *Aen.* x. 707. sqq. Homer. II. N. 471. Sil. Ital. i. 423. Quamobrem *furens* libentius apud Nostrum legerim, quam *currens*: sed neutrum placet. Aliud enim melius veriusque suppeditat acutissimi Nic. Heinsii conjectura: aut *Laurens aper*. Nihil ingeniosius, nihil certius dici potest. *Laurens aper*, perpetuum epitheton poetis Italis. Præter illum Virgilio locum jam citatum alia tibi indicat ipse Heinsius ad Fast. II. 231. Met. XIV. 342. Horat. II. Sat. 4. 40.' *Bentl.* Vide Nic. Heins. ad Ovid. Fast. I. l. Et sic edidere Bentl. Sanad. Towers, et Kidd. probante Gesner. *furens aper* recepit Francis.—29 *Veia conscientia* unus codex Borsmanni; *tera conscientia* codex alter ejus.

NOTÆ

25 *Sagana*] Altera hæc venefica operam confert Canidæ, et magico ritu spargit aquas ex *Averno*. Is Campaniæ lacus apud autrum Sibyllæ Cumanæ percelebris: ac per eum ad Inferos descensum esse fabulati sunt. Vide Virgil. *Æneid.* IV. 511. et *Æneid.* VI. 126. De *Sagana* iterum I. Sat. 8.

28 *Echinus*] Gall. *herisson*: alter est terrestris, qui et herinaceus, alter aquatilis seu marinus. Uterque spinis inhorrescit. Plin. IX. 31.

Currens aper] Tunc enim apri dorso rigescunt setæ cum currit, seu venatorem fugit, seu invadit: quod iræ ac furoris argumentum.

29 *Abacta nulla Veia conscientia*]

Veia tertia est venefica, quæ scrobem facit, humumque egerit infodiendo puero. Quid vero Scaliger? 'Immo multa conscientia,' inquit, 'multorum sibi facinorum conscia. Sed intelligendum est non fuisse abactam seu distractam a malis facinoribus: omnino durum est: et sonus quanquam dispar temporibus, tamen idem plebeius.' Si quid durum, egregie exhibet ferream *Veia* mentem. Nec plebeia dictio est, quin potius elegans et nobilis: indicatque mulierem sceleribus adeo assuetam, ut absque ullo metu ea perpetret. Perditam ejusmodi conscientiam exprimit Pers. III. 32. 'fibris increvit opimum Pingue: caret culpa,' &c.

Longo die bis terque mutatæ dapis
 Inemori spectaculo ;
 Cum promineret ore, quantum extant aqua 35
 Suspensa mento corpora :
 Exusta uti medulla, et aridum jecur
 Amoris esset poculum ;
 Interminato cum semel fixæ cibo
 Intabuissent pupulæ. 40

bis aut ter immulatorum ; si quidem capite extabat quantum corpora mento suspensa eminent super aquam : ut arescens medulla et hepar exsiccatum fieret amoris pharmacum postquam contabuissent pupille semel infixæ cibo interdicto. Porro et otiosa

~~~~~

dem.—32 Liber pervetustus ap. Torrent. *infusus puer*.—33 Ald. Junt. R. et H. Steph. Fab. Rutgers. Lambin. Cruq. Gryph. Torrent. Bond. Delph. Schrevel. al. *bis terve* ; Harl. 1. 2. 3. 4. 6. omnes Bentleii, Schol. Porphy. Zarot. Venett. Mediol. Benti. Sanad. Cuning. Baxt. Towers, Francis, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. *bis terque*.—37 Mire variant hic codd. scripti : Græv. Bentleii, Brod. Bland. 1. 2. 3. 4. nonnulli ap. Torrent. et Harl. 1. 2. 6. *Execta* ; et sic Cruq. *Exsecta* quidam ap. Torrent. Zarot. Mediol. 1477. 1486. Venett. 1477. 1478. 1479. et Vet. Comb. *Exerta* Bodl. pro v. l. Venet. 1486. 1490. Locher. Florent. Ald. Rutgers. Dan. Heins. Steph. et Schrevel. *Exsecta* Gott. Harl. 2. 3. 4. Faërn. et quidam alii Lambini, unus Bersmanni, Div. Lamb. Torrent. Faber. Maitt. Talbot. Pine. Sandhy, et Mitsch. *Exsecta* Divæus ap. Cruq. Battel. Bentleii pro v. l. Blandd. ap. Cruq. pro v. l. et Delph. *Exusta* unus Bersmanni. *Exulta* Barthius Advers. xxxvii. 15. *Exulta* Zulich. Bentleii una litera erasa. *Exusta* unus Torrentii, Baxt. Gean. Zeun. Comb. et Bipont. *Exesa* Benti. Wetzel. et Kidd. *Exesta* Wakef. *Exsucca* Sanad. Cuning. Towers, et Francis. *Exesa* vel *Exesta* est conjectura Nic. Heinsii ad Ovid. Met. xiv. 208. et Advers. iv. 1. Similis fere varietas ap. Tibull. i. 10. 37. *Exhausta* conj. etiam Benti. quem vide. 'Cum *Execta* et *Exerta* sint optimorum codicam, ex his *Exusta* confeci, quæ voci *aridum* optime convenire videbatur. Credebant

#### NOTÆ

33 *Bis terque mutatæ dapis Inemori spectaculo*] Nimirum puer infossus duos treve dies vivere poterat, capite extans, mutatos subinde cibos prope os habens, augete eorum appetitu et fame diversarum dapum quas attingere non poterat, in eas fixum tenens aspectum, et sic tandem emoriens. Existimabant nempe hominis in ea aviditate mortui jecur et medullas vim habere exstimulandi amoris.

35 *Cum promineret ore, &c.*] 'Non intelligo,' inquit Hypercriticus, 'quid

sit, 'quantum extant aqua suspensa mento corpora.' Quænam in patibulo suspensa extant ab aqua?' Quæso, lector, an hæc non facile tu intelligis? Non ita certe capies, quid Scalliger velit per suum *patibulum*, de quo hic nulla mentio; cum sit collatio nantis atque adeo aqua meri et suspensi, extante ab aqua solo capite, cum puero terra cooperto et ore duntaxat prominenti.

37 *Aridum jecur*] Jecur amoris sedes.

*Aridum*] Deficiente succo, et sub-

Non defuisse masculæ libidinis  
 Ariminensem Foliam,  
 Et otiosa credidit Neapolis,  
 Et omne vicinum oppidum;  
 Quæ sidera excantata voce Thessala  
 Lunamque cœlo deripit. 45

*Neapolis et urbes vicinæ omnes crediderunt istis veneficiis affuisse Foliam Ariminensem nefanda libidine famosam, quæ verbis Thessalicis incantans astra et Lunam*

hæ maleficæ desiderium cibi atque potus medullæ jecorique miselli pueri inhærens ad amorem facturum. Notum est medullam et jecur amoris fuisse sedes. Benteio per me placeat suum *Exesa*. Baxt. 'Cum medulla non minus quam jecur pueri, ipso furioso desiderio ciborum interfecti, *potulum amoris*, s. philtron fieri debnerit; ei rei non ita convenire *Exesa* medulla videtur quam *Exsecta*, quod est antiquissimorum codicum typis vulgatorum.' *Gen.*—46 Nonnullæ edd. vet. *diripit*. Vide ad III. Od. 5. 21. et 28. 5. IV. Od. 15. 7. *deripit* Dan. Heins. ad Claudian. Rufin. 1. 147. et Nic. Heins. ad Ovid. Met. II. 52. et sic omnes codd. Harl. et Blandd. ap. Cruquium, et edd. re-

## NOTÆ

tracto cibo, cujus appositi et præsentis desiderium majus fuerat.

39 *Interminato cum semel, &c.*] Et hæc sibi ignota Scaliger proclamat. 'Nam interminatus est infinitus,' inquit, 'at ille finitum ostendit, cum dixit, bis terre mutatam dapem.' Et hæc nunquam scripserit cui 'mens non læva fuisset,' inquam ego. *Interminatus* idem est ac minando vetitus, uno verbo prohibitus, nemine Grammatico reclamante. Porro addit ille tam inepte quam prius: 'et qua natura doctus scripsit fixas esse pupulas ab inedia?' Ohe, magne Juli, infixas cibo apposito pupulas, inedia vero intabescentes, scribit Horatius, tota acclamante natura.

42 *Ariminensem Foliam*] Quarta est hæc venefica, ex Arimino urbe Æmiliæ; hodie *Rimini*, in Romandiola provincia, in ora maris Hadriatici: prope fontes Tiberis alluitur fluvio cognomine.

43 *Otiosa Neapolis*] Hæc urbs Italiæ clarissima, ad delicias, secessum, et otium amœno situ comparata; olim

*Delph. et Var. Clas.*

dicit Parthenope. Virgil. Georg. IV. 563. 'Illo Virgillum me tempore dulcis alebat Parthenope, studiis florentem ignobilis oti.' Ovidius 'in otiam natam Parthenopen' dixit. Cerutus, *otiosa*, interpretatur, 'Neapolitanum minus curiosi.'

44 *Omne vicinum oppidum*] Federicus Cerutus intelligit Puteolanam civitatem: alii vicinas urbes, v. g. Capuam, Cumas, Puteolos, Baias, Nola, Atellam, &c.

45 *Voce Thessala*] More et ritu vobis Thessalorum, qui arte magica præstabant. Vide I. Od. 27. 21.

46 *Lunamque cœlo deripit*] Virgil. Ecl. 8. 'Carmina vel cœlo possunt deducere Lunam.' Ita veteres credebant, cum Luna deliquium pateretur, tum magorum incautionibus vexari, et hinc rubescere, quod reluctaretur ne in terram devocaretur invita, ut in herbas desumparet ad veneficia conficienda profuturas. Quin eo superstitione invaluerat, ut laboranti Lunæ subvenire se crepitu cymbalorum arbitrarentur. Unde apud Se-

*Horat.*

2 U

Hic irsectum sæva dente livido  
 Canidia rodens pollicem,  
 Quid dixit? aut quid tacuit? O rebus meis  
 Non infideles arbitrae, 50  
 Nox, et Diana quæ silentium regis,  
 Arcana cum fiunt sacra:  
 Nunc, nunc adeste: nunc in hostiles domos  
 Iram atque numen vertite:  
 Formidosæ dum latent sylvis feræ, 55  
 Dulci sopore languidæ,

*cælo detrahit. Tum vero ferox Canidia dente livido rodens unguem pollicis non amputatum, quid locuta est? vel quid non dixit? O rebus meis, inquit, testes faventes, nox, et Diana silentium faciens, quando secreta peraguntur mysteria, modo adjuvate: jam in aedes inimicorum convertite iram et potestatem divinam. Interim dum belluæ absconduntur sylvis formidinem creantibus pacato somno vacantes, ca-*

~~~~~

centt.—51. 52 'Miror hoc transiisse acutissimum Bentleium. Quid? an Diana tantum silentium regit, cum sacra magica fiunt? Illa, nisi fallor, semper regit silentium, id est, nocti imperat. Rescribendum igitur, *Nox et Diana regis: Arcana qui fiunt sacra!* nam Dianæ, quæ eadem ac Trivia et Hecate, sacra fiebant magica.' *Jever ad Lucan.* l. 642.—54 *Arcum*, quod pro *Iram* habet liber Brodæi, vix librario videtur deberi. Est enim eruditus. Diana arce formidabilis.' *Germ.*—55 'Locheri editio *Formidosæ silvis*; cui accedunt *Torrentii* aliquot, *Blandini* veteres, (ut ex verbis *Cruquii* patet, quamvis secus sit editum,) *Leidensis* et *Reginensis* nostri, et *Battelianns* pro varia lectione. Ceteri cum editione prima *Formidosæ feræ*. Utram jam lectionem mavis? *Formidosæ* ambigne significat, et qui formidat, et qui formidatur: quorum neutrum convenit *feris*, dum *sopore languidæ* sunt. Pla-

NOTÆ

nec. *Tragœd. Hippolyt. Act. 2.* Chorus ita loquitur de Luna: 'Et nuper rubuit: nullaque lucidis Nubes sordidior vultibus obstitit. At nos solliciti lumine turbido, Tractam Thessalicis carminibus rati, Tinnitus dedimus.' Huic vulgi opinioni prima locum dedit *Aglaonice Hegetoris* filia, quæ *Astrologiæ* perita, cum Luna esset in defectu seu eclipsi, se eam incantare et deducere simulavit. *Plutarch. lib. de Orac. defectu* post init. Vide *Plin. xxx. l. et 2.*

47 *Irsectum*] *Sordes* notat fœdis illis mulieribus affectata.

48 *Rodens pollicem*] *Alta cogitatio-*

ne defixum et percitum furore animi perinde exhibet.

51 *Nox, et Diana*] *Noctem* et tenebras amant tenebriones. Christus in *Evangelio*: 'Qui male agit odit lucem, ut non arguantur opera ejus.' *Magi* et *venefici* sua flagitia noctu semper exequi aggrediuntur. Porro sacra plerumque nocturna celebrabant *Ethnici*, affulgente Luna, et quasi silentium imperante, ut existimabant, et favente.

53 *In hostiles domos*] *In Varum* atque *pellices*, quibus ille detinetur, et a me avertitur.

Senem (quod omnes rideant) adulterum
 Latrent Suburanæ canes,
 Nardo perunctum, quale non perfectius
 Mææ laborarint manus.
 Quid accidit? cur dira barbaræ minus
 Venena Medææ valent,

60

mes Suburæ allatrent machum senem (quod cunctis ludibrio sit) perfusum unguento, quo præstantius nullum elaborarunt mææ manus. Verum quid evenit? Quare acris hæc pharmaca minus pollut venenis barbaræ Medææ, quibus superbiens un-

cet igitur *Formidolosis*, ut perpetuum sit sylværum epitheton. Virgil. Georg. iv. 468. *Bentl.* *Formidolosa* habent etiam Exc. Sax. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. quatuor Blandd. ap. Cruquium, (non vero *Formidolosis*, ut ait Bentl.) nonnulli ap. Torrent. cum edd. Lamb. Cruq. Torrent. Bond. Baxt. Schrevel. Delph. Gesn. Zeun. Bipont. Mitsch. Wakef. et Comb. *Formidolosis* cum Bentl. Heins. Steph. Cuning. Francis. Wetzel. et Kidd. *cum latent* Harl. 1. et plurimi ap. Torrent.—58 *Suburanæ* omnes vetusti codd. ap. Lambin. et Torrent. omnes Harl. omnes Cruquii et marmora, cum edd. Lamb. Cruq. Torrent. Bond. Schrevel. Delph. Baxt. Bentl. Cuning. Sanad. Francis. Towers, Gesn. Zeun. Bipont. Wetzel. Mitsch. Wakef. Comb. et Kidd. *Suburrana* multæ vet. et ita Heins. et Steph. *suburbana* in aliis.—59 Lambinus, *nec perfectius*.—60 Gott. tres Blandd. alique ap. Cruq. Mediol. 1477. 1482. 1486. Venett. et omnino edd. vet. cum Heins. Steph. Lamb. Cruq. Torrent. Schrevel. Bond. et Delph. *laborarunt*. Octo codd. quos vidit Torrentius, antiquissimus

NOTE

57 *Senem (quod omnes rideant) adulterum*] Juvénis instar lascivientem. Ovid. Art. Am. 'Turpe senex miles: turpe senilis amor.'

58 *Suburanæ canes*] Subura urbis Romæ regio, ubi meretricum erant domicilia. Illuc ventitabat noctu Varus, parum memor Canidiæ, hinc amore illinc dolore tabescentis, proindeque vindicationem ac vindicias petentis quacumque via, seu, per fas et nefas.

59 *Nardo perunctum*] Unguentum e nardo pretiosum absurde explicant fere omnes; et hinc Gratidiam Neapolitanam unguentariam sub nomine Canidiæ vellicari perperam comminiscuntur: absurdusque delibutum eo Varum senem ad meretricios amores captandos aiunt. Cerutus 'unguento venefico ad amorem conciliandum efficaci Varum senem per-

unctum' interpretatur. Sed nihil minus ad sensum Horatii quam ista, certe *æspodidivra*. Quid ergo? *Nardum* vocat Canidia suum illud eximium pharmacum, de quo ante, magicum, summa cura perfectum, et quo perfectius nullum unquam elaboravit, ut ipsa ait. Eo vero perungit imaginem Vari ceream magico ritu, ut per istius unguenti vim reddatur ipse Varus pellicibus quibuscumque odiosus, utque Suburanis canibus horribilem in modum allatrantibus a Subura deterreatur, et ad se tandem redire cogatur. Qui attentius leget Virgillii Pharmaceutriam Ecl. VIII. inde lumen hauriet non parvum ad eruendos sensus hujus Odes tantulum abstrusus, et quos expiscati sunt hucusque pauci.

61 *Cur dira barbaræ, &c.*] Hæc loquitur stupens Canidia: unde vero

Quibus superbam fugit ulta pellicem,
 Magni Creontis filiam,
 Cum palla, tabo munus imbutum, novam 65
 Incendio nuptam abstulit?
 Atqui nec herba nec latens in asperis
 Radix fefellit me locis.

fugit, sumta ultione de pellice, magni Creontis filia; quando chlamys, donum toxico infectum, novam sponsum incendio extinxit? At nec herba nec radix creascens

—————

Bland. Cruquii, nonnulli Lambini, cum edd. Baxt. Bentl. Gesn. Zenn. Francis, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd, laborarint. Cuning. Sanad. et Towers, laborarint.—63 *Quibus superba* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. dimidia pars codd. Bentl. in quibus Regin. et Leid. Brod. Exc. Sax. Gott. multo plures ap. Torrent. Venett. 1477. 1478. 1479. 1544. Mediol. 1477. 1482. Florent. 1482. Glarean. Ald. Heins. Rutgers. Steph. Delph. Chabot. al. 'Rectius tamen superbam pellicem cum Blandinis aliisque legeris: dulcior enim compositio est, et epitheton aptissimum.' Bentl. *superbam* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. et tenentur Lamb. Cruq. Torrent. Schrevel. Baxt. Gesn. Zenn. Bipont. Wetzel. Mitsch. Cuning. Sanad. Towers, Francis, Wakef. Comb. et Kidd.—65 Gott. et Exc.

NOTÆ

fit ut mea veneficia minus valeant? Enimvero similia sunt iis, quibus usa est Medea ad perdendam Creusam pellicem. Nam exquisitas herbas quasque novi et adhibui. Cur ergo Varus liber ac solutus, ut ante, pergit ad pellicum cubilla? Non moror quæ in hunc locum deblaterat Scaliger. Hunc, lector, si vacat, audi: 'Hæc diligentius inspicienda,' inquit; 'namque accipit hic sua venena, quæ ait efficacia fuisse Medæ, sibi minus valere. At quæ venena? quibus cremavit pellicem. At ea non exercuit adversus Varum: sed philtis tantum egit. Itaque ait hic: 'amoris esse poculum:' et: 'non usitatis, Vare, potionibus ad me recurres.' Ego potius dicerem: 'cur dira barbaræ magis venena Medæ valent,' scilicet quam nostra.' Canidia adversus Varum non exercuit Medæ veneficia; nec enim eum cremare et occidere cupiebat: sed pari virtute ac ritu paravit pharmaca ad illum ad se revocandum; quæ quidem nihil

effecisse obstupescit primo: deinde vero agnoscit causam cur parum valuerint. Quod vero Hypercriticus subjungit, Canidiam philtis tantum egisse, omnino refellitur ex lectione textus Horatii, quem fuse explicavi initio hujus Odes, seu in prima annotatione mea. Unguentum primo quidem, at postea philttrum adhibuit Canidia, ut dixi. Meminisse porro debebat vir omni literatura perpolitus, voces istas, 'venena,' 'pharmaca,' 'potiones,' 'incantamenta,' sæpe usurpari promiscue pro quolibet veneficio. Servius in Georg. 1. ad eas voces 'ille malum virus,' vs. 129. testatur ita vocari illud omne quod mutat naturam ejus rei cui adhibetur, sive occidendo, sive sanando. Græci pharmacum, Latini venenum aut vi-ras appellitant.

63 *Ulla pellicem, Magni Creontis filiam*] De Medea, deque ejus ulciscendi ratione, vide Epod. III. ibique Not.

Indormit unctis omnium cubilibus
 Oblivione pellicum. 70
 Ah! ah! solutus ambulat veneficæ
 Scientioris carmine.
 Non usitatis, Vare, potionibus
 (O multa fieturum caput!)
 Ad me recures; nec vocata mens tua 75
 Marsis redibit vocibus:
 Majus parabo, majus infundam tibi
 Fastidienti poculum.
 Priusque cœlum sidet inferius mari,
 Tellure porrecta super, 80

in arduis locis me effugit. Nimirum Varus cubat in lectis cunctarum pellicum inunctis oblivione. Ah! ah! liber ille incedit per pharmaca venefica cuiuspiam me doctioris. Atqui per insolita medicamenta faciam ut ad me redeas, o Vare, homo plurima perpressure: neque animus tuus Marsis incantamenti restituetur aut curabitur. Scilicet parabo pharmacum potentius, quod tibi me aspernanti adhibebo. Et certe infra mare cadet colum, terra superjecta, potius quam non exardescas

~~~~~

Sax. et nns Bersmanni, *tabo munus infectum.*—71 *Aha!* Bentl. et Ridd. *Ha! ha!* Sanad.—73 Iambinus ex quibusdam codd. affert *cantionibus* pro *potionibus.*—80 *Tellure porrecta* Bentl. in edd. Amst. 1713. et sic omnes aliæ edd. et vett. et recentt. *Tellure projecta* Bentl. in ed. Cant. 1711. et sic Bentleii

#### NOTE

69 *Indormit unctis omnium cubilibus, &c.*] Tranquille fruitur amoribus pellicum, mei plane oblitus. Vel, quiescit in quibus vult cubilibus, unguendo illa magico unguento, omnium aliarum mulierum oblivionem procurante. Ah! ah! scientioris me veneficæ arte adjunctum Varum intelligo. Quapropter illam jam aggrediar 'non usitatis potlonibus' et pharmacis, ut ad me recurrat, vel invitus, inquit Canidia.

76 *Marsis vocibus*] Marsi Italiæ populi in Latio inter continua Apennini montis juga, e Marso Circes veneficæ insignis filio dicti, et veneficia incantationesque edocti, teste Solino. Apud Non. Lucil. Sat. xx. 'Jam dirumpetur medius; jam, ut Marsu'

colubras Dirumpit cantu,' &c. Virgil. *Æneid.* vii. 768. 'Marsis quæsitæ in montibus herbæ.' Vide Plin. *xxi.* 13. et *xxviii.* 2. et 3. Item Gell. *xvi.* 11. ubi sic scribit: 'Gens in Italia Marsorum orta fertur a Marso Circes filio: propterea Marsis. . . . vi quadam genitili datum, ut serpentium virulentorum domitores sint, et incantationibus herbarumque succis faciant medelarum miracula.'

77 *Majus parabo, &c.*] Jam Canidia puerum infodere statuit, et inedia interficere; ad parandum Varo philtum e pueri exsuctis medullis et arefacto jecore: eoque pervincendam Vari quantamlbet obstinationem sibi spondet.

Quam non amore sic meo flagres, uti  
Bitumen atris ignibus.

Sub hæc puer, jam non, ut ante, mollibus  
Lenire verbis impias;

Sed dubius unde rumperet silentium,  
Misit Thyesteas preces.

85

Venena magnum fas nefasque; non valent  
Convertere humanam vicem.

*amore meo, sicuti bitumen nigris ignibus. Post hæc puer nequaquam, ut prius, blandimentis mollire accleratas mulieres tentat, sed anceps quid primum diceret, emisit execrationes Thyestis. Veneficia, inquit, magnum fas ac nefas consulant licet, at nequeunt immutare sortem mortalium. Peræquar vos execrationibus.*

Irriisor, qui Bentleianas Notas Anglice reddidit, Lond. 1712.—81 Glarean. Benti. Sanad. Bentleii Irriisor, Towers, Francis, Wakef. et Kidd. *amore sic mei.* ‘Hanc lectionem ex interpretatione ortam puto.’ Zeun.—87 ‘Durissimus lora, neque, quocumque modo veritas et excutias, sententiam commodam præbens.’ Scio equidem, ut conati sint explicare veteres novique Interpretes; sed, aliquid video, laterem laverunt. Neque rectius Rutgersio proposuit, qui sic corrigebat; *Venena, magicum fas nefasque, non valent*; hoc est, ait, ‘Venena, quæ totum magorum fas, et nefas sunt.’ Nihil vidi infelicius: neque enim verba eum sensum, quem concepit, admittunt: neque sensus ipse aliam hic venerem aut elegantiam habet. Multa quidem ipse nequicquam tentavi, quæ piget hic referre: tamen ne omnino asymbolus veniam, dicam aliquid; quod, etsi ne mihi quidem placeat, Rutgersiano haud deterius fore credo. Ergo ecce tibi correctionem, qualiscumque est: *Venena magica fas nefasque non valent, Non vertere humanas rices.* Venena, ait, *magica*; id enim epitheton necessarium hic videtur: quippe *venena*, per se et absolute posita, non possunt rem magicam denotare. Valerius Flaccus vii. 327. ‘Utque procul magicis spirantia tecta venenis, Et sævæ patnere fores.’ ‘Ea vero,’ inquit, ‘non valent vertere fas et nefas.’ Ita Virgilius loquitur Georg.

## NOTE

81 *Uti Bitumen atris ignibus*] Hæc dicens Canidia bitumen injicit in ignes, atraque inde flamma accenditur. Quippe et hoc intelligendum et supponendum hic. Quod quidem, ut et alia bene multa, Dacerius acute et erudite more suo observavit.

86 *Misit Thyesteas preces*] Diras execrationes et imprecationes emisit in Canidiam ejusque socias, quemadmodum olim Thyestes in Atreum fratrem, cum jugulatos filios, in frusta dissectos, coctos, edendosque sibi ab eo fuisse appositos accepit. De his 1. Od. 6. 8. et 1. Od. 16. 17. Vide et

Senec. Trag. Thyesten. Cic. Tuscul. i. 107. ‘Execratur luculentis sane versibus apud Ennium Thyestes, primum ut naufragio pereat Atreus, &c. . . . neque sepulcrum quo recipiatur habeat, portum corporis; ubi remissa humana vita corpus requiescat a malis.’ Et in Pisonem, n. 43. ‘Thyestea ista execratio est, poetæ vulgi animos non Sapientum moventis,’ ut tu naufragio expulsus uspiam saxis fixus asperis, evisceratus latere penderes, (ut ait ille) saxa spargens tabo, sanie, sanguine atro.

87 *Venena magnum fas, &c.*] Vene-

Diris agam vos: dira detestatio

Nulla expiatur victima.

90

Quin, ubi perire jussus expiravero,

Nocturnus occurram Furor,

*Dira detestatio nullo sacrificio purgatur. Immo postquam a vobis coactus interiero,*

1. 505. Negat itaque venena magica, quamvis possunt 'Sistere aquam fuvilis, et vertere sidera retro,' Virg. *Æn.* iv. 489. (add. Ovid. *Met.* iv. 50. et Tibull. i. 2. 44.) et alia id genus portenta facere; negat, inquam, naturam justi et injusti posse itidem vertere. Sed objicies fortasse cum Lambino et Dacierio, rem aliter se habere, et veneficia re ipsa fas nefasque vertere, ut 'bella' et 'scelera' vertunt apud Virgilium. Verum illud viri docti non animadvertenterunt, diversis nominibus utrumque verum esse, et quod vertant fas et nefas, et quod non vertant. Vertunt quidem, quod ad ipsas veneficas attinet: quippe quibus, ut Senecæ verbis utar *Controv.* ii. 'omne fas nefasque lusus est; quæ, ut Tacitus loquitur *Hist.* ii. 56. 'in omne fas nefasque avidi, et venales.' Non tamen vertunt quoad naturam rerum, et divinam providentiam: ut Virgilius *Æn.* i. 547. 'Si genus humanum et mortalia temittis arma; At sperate Deos memores fandi atque nefandi:' quemadmodum et puer hic humana ope destitutus ad Deos ultores se convertit: *Diris agam vos; dira detestatio Nulla expiatur victima.* Postremo negat veneficia 'vertere vices humanas,' sive effingere posse pœnam, quæ claudo licet pede scelestos tandem consequatur: 'Vices,' ut optime hic Porphyrio, 'appellantur pœnæ, quæ in sceleratos regeruntur:' ut Noster i. *Od.* 28. 31. Ovid. *Trist.* iii. 11. 67. Atque hæc quidem ideo diximus, ne nihil diceremus. Frustra tamen, opinor, labor omnis impenditur: et fortasse locum spurium et interpolatum curamus, qui sola spongia sanari poterit, nulla alia medicina. *Bentl.* 'Ego etsi assentior Bentleio, qui frustra omnem laborem in h. l. explicando insumi pntat, malim, si omnino non reticenda est mea sententia, nihil mutare, et locum exponere sic: Venena non possunt convertere summam et constantem justitiam: (immutabilia justique principia:) id est, statim explicat Poëta,) humanam vicem: pœnas, quibus malefici efficiuntur. Sed mihi ipse non satisfacio.' *Klotz.* 'Mihi simplicior videbatur Lambini interpretatio: Veneficia possunt fas et nefas convertere, perturbare omnia officia: non possunt convertere et mutare conditionem mortalitatis, et impedire quo minus puniantur veneficæ. Et sic distinxit.' *Geen.*—88 *Harl.* 4. *humanas vices,*

## NOTE

ficia fas nefasque confundant, pervertant, violent licet; at rerum humanarum vicissitudines non sistent aut mutant. Itaque vos, sceleratæ ac detestabilis veneficæ, quæ me sic improbe occiditis, vicem vestram expectate. Nam certe peribitis tandem miserabili modo, ac insepultas laniantur feræ, &c.

[89 *Detestatio Nulla expiatur victima*] Sic habebant veteres, non posse averti aut expiari mala, quæ quis ardens justa ira, cum gravi fuerat injuria

læsus, ei qui læserat imprecatus esset. Huc pertinet quod scribit Plin. lib. xxviii. 'Defigi diris detestatio-nibus nemo non metuit.'

[92 *Nocturnus occurram Furor, &c.*] Sic Virgil. *Æneid.* iv. 386. Dido ad *Æneam*: 'Omnibus umbra locis adero: dabis, improbe, pœnas.' Ovid. in *Ib.* vs. 157. 'Insequar et vultus ossea forma tuos. Me vigilans cœnes; tacitis ego noctis in umbris Excœtiam somnos, visus adesse, tuos.'

Petamque vultus umbra curvis unguibus,  
 (Quæ vis Deorum est Manium,) 95  
 Et inquietis assidens præcordiis,  
 Pavore somnos auferam.  
 Vos turba vicatim hinc et hinc saxis petens  
 Contundet obscœnas anus;  
 Post, insepulta membra different lupi,  
 Et Esquilinæ alites : 100

*adæro furor nocturnus, atque umbra facies vestras curvis unguibus invadam, (nam hæc potestas est Deorum Manium,) atque præcordiis inhærens minime quiescentibus, formidine eripiam somnum. Deinde plebs per singulos vicos undique lapidibus vos incessens execrabiles vetulas obruet. Denique membra vestra insepulta*

\*\*\*\*\*

nt emend. Bentl.—90 'Quid si expiator?' Gesn.—100 'Et Esquilinæ alites reperi in quatuor codd. Blandd. non Esquilinæ, ut legendum arbitrabatur Bonfin. propter elisionem diphthongi æ; verum ejus nulla sit cura. Sed an legi debeat *Esquilinæ* potius quam *Esquilinæ*, disputat Marlian. in Topogr.

#### NOTE

94 *Quæ vis Deorum est Manium*] Ut se ulciscantur de morte injuste illata, vim et potestatem habent animæ a corpore solutæ. Hæc scilicet 'Manes,' et, 'Dii,' honoris causa, vocantur. Hinc Iis aræ quoque erigebantur. Virgil. Ecl. v. Daphnidi mortuo aræ duæ. vs. 66. Æneid. III. 63. Polydori animæ pariter: 'stant Manibus aræ,' inquit: et vs. 305. animæ Hectoris Andromache 'sacraverat aras:' et vs. 303. 'Manesque vocabat.' Quid proprie sint Manes, et varias ejus vocis acceptiones explicat luculenter ac diserte Apuleius lib. de Deo Socratis: 'Animum humanum,' inquit, 'emeritis vitæ stipendiis corpore suo abjurantem, veterem Latinæ linguæ Lemurem dictitatum reperio. Ex hisce Lemuribus, qui posteriorum suorum curam sortitus, placato et quieto numine domum possidet, Lar familiaris dicitur. Qui vero ob adversa vitæ merita, nullis bonis sedibus, incerta vagatione, seu

quodam exilio punitur, inane terriculamentum bonis hominibus, malis vero noxium, id genus plerique Larvas perhibent. Cum vero incertum est, quæ cuique eorum sortitio evenerit, utrum Lar sit an Larva, Manem Deum nuncupant.' Animadvertite has voces postremas ad rem præsentem maxime facientes.

95 *Assidens præcordiis*] Sicut Promethei jecur vultur seu squilla trudit et vellicat. II. Od. 18. in fine.

99 *Insepulta membra*] Hoc apud antiquos gravissimum malorum æstimabatur; quod errare anima, donec sepulcro corpus esset conditum, putaretur. Vide I. Od. 28. Item Sophocl. Ajac. Act. ult.

100 *Esquilinæ alites*] Esquilinæ, unius e Romæ collibus. Accipitres circa Esquilias volitabant frequenter, quia illic erant sepulcra; immo et reorum ac morte damnatorum abjecta cadavera: itaque prædam ibi subodorabantur et quærabantur.

Neque hoc parentes (heu mihi superstites !)  
Effugerit spectaculum.

*discerpent lupi et volucres Esquilinae. Illud vero spectaculum videbunt parentes mei heu post me viventes !*

\*\*\*\*\*

Urb. Rom. iv. 14.' *Cruq.*—102 *Effugerint*, vel *Effugerant* edd. vett. ap. Gesn. item Exc. Sax. et Vet. Comb.

## NOTE

101 *Neque hoc parentes, &c.*] Hoc-que illis qualecumque solatium. Posteriora criminationum Scaligeri capita tam futilia sunt, ne dicam insulsa, ut illa describere etiam pigeret. Ne tamen ea desideres, Lector, en ita ille: 'Indormit unctis omnium cubilibus Oblivione pellicnm.' Neque structura placet: et hæc hiant, disjuncta a superioribus, et verbum *indormit*, insuave est. 'Ad me recurras: nec revocata mens tua Mar-sis redibit vocibus.' Si fiet amens, quomodo fastidiat poculum quod mox minatur? et omnino illa sunt durissima, 'Venena magnum fas nefasque,' &c. Profecto si jam lapidibus insectata est plebs, si interemtæ anus, si insepultæ a lupis et avibus laceratæ, quid addit, 'Neque hoc parentes Effugerit spectaculum?' Quid enim agant parentes tunc? Animadvertite vocem hanc, *alites*, multis in locis ab Horatio repetitam: quam adeo amavit, ut maluerit hic quam quod potuit, vultures: et fugisset licentiam neglectæ collisionis.' Hactenus Jul. Scalig.

1º. Nec structura, nec verbum in-

*dormit*, insnavia videntur, nisi hypercritico. Quod a superioribus disjunctum est, non hiatus facit, sed impetum animi Canidiæ audacia et scelere furentis optime depingit, quæ res non pacate cogitat aut loquitur contexte et continenter, sed profert salutatim.

2º. Dormitabat sane bonus Scaliger, cum ista culpabat. Immo si Varus fiet amens, non nisi post et per poculum quod mox ei *majus* Canidia minatur.

Porro hæc, *Venena magnum fas, &c.* durissima omnino sint, vix tamen satis ad rerum duritiam quas indicant, et parum ad frangendum veneficæ improbitatis adamantem.

3º. Profecto nihil agendum parentibus; sed tali fruendum spectaculo, ad mœstitiam utcumque leniendam, prædicit pner.

4º. *Vultures* placeant homini carpendi et vellicaudi avido: at æquum æstimatorum non offendent *Esquilinae alites*: quin collisio, et ipsa vox, *alites*, pulchra sane, vel *decies repetita*, oblectabit.

## ODE VI.

## IN CASSIUM SEVERUM.

A Cornelio Tacito memorie proditum est, (An. iv. 21.) Cassium Severum, ejus temporis Oratorem, libidine quadam viros atque illustres fœminas procacibus scriptis defamasse, eaque re inductum Augustum cognitionem de famosis libellis tractavisse. Hunc igitur Horatius Iambis lacessit, ac veluti canem in se irritare conatur. (Mihî non fit probabile, eundem esse virum, quem ut maledicum et acerbum Oratorem describunt Seneca, Tacitus, Fabius; nisi Noster contumeliosius quam verius de illo posuit, vs. 9. et 10. Si enim adulari potuisset ille, in Scriphiis saxis non consensisset. Gem.)

QUID immerentes hospites vexas, canis,  
Ignavus adversum lupos?

*Quare externos nihil mali meritos excogitas, o canis iners contra lupos? Cur non*

~~~~~

Ode decima tertia Libri quinti in Edd. Sanad.—3. 4 Harl. 1. sex codd.

NOTE

Metrum idem quod Epod. 1.

1 *Quid immerentes, &c.*] Hac Ode volunt notari Cassium Severum, oratorem petulantissimum, accusationibus in Senatu quancquam exitu semper infelici, et conatibus vanis, famosum, item scriptis maledicis in quemlibet etiam magnatum. Nonium certe Asprenatens, Augusto licet 'arctius junctum,' veneficii reum agere non dubitavit. Testes sunt Suetonius Octav. cap. 56. Plin. xxxv. 12. Is, ob libellos famosos in vulgus sparsos, ad insulam Cretam primum, deinde in Seriphum est deportatus. Ejus meminit pluribus locis Tacitus, item Quintilianus. Ille sic habet in Dialogo de Oratoribus: 'Cassium Severum affirmant primum flexisse ab illa vetere dicendi via directa, non infirmitate ingenii, nec incistia literarum; sed jndicio et intellectu. Vidit namque cum conditione temporum ac diversitate aurium formam atque speciem orationis esse mutandam,' &c. et postea: 'Equidem non negaverim

Cassium Severum oratorem vocari, quancquam in magna parte librorum snorum plus vis habeat, quam sanguinis. Primum enim contemto ordine rerum, omissa modestia et pudore verborum, ipsis etiam quibus utitur armis incompositus, et studio ferendi plerumque dejectus, non pugnans, sed rixatur. Ceterum varietate eruditionis et lepore urbanitatis, et ipsarum virum robore multum ceteros superat.' Fab. autem Quintilianus x. 1. 'Cassius,' inquit, 'Severus, si cum jndicio legatur, multa dabit imitatione digna. Quod si ceteris virtutibus colorem et gravitatem orationis adjecisset, ponendus inter præcipuos foret. Nam et ingenii plurimum est in eo, et acerbitas mira, et urbanitas, et vis summa: sed plus stomacho quam consilio dedit: præterea ut amari sales, ita frequenter amaritudo ipsa ridicula est.' Ejus scripta ex Senatusconsulto abolita sunt, teste Suetonio.

Canis, Ignavus adversum lupos] Acer

Quin huc inanes, si potes, vertis minas,
 Et me remorsurum petis ?
 Nam, qualis aut Molossus, aut fulvus Lacon, 5
 (Amica vis pastoribus,)
 Agam per altas aure sublata nives,
 Quæcumque præcedet fera.
 Tu cum timenda voce complesti nemus,
 Projectum odoraris cibum. 10
 Cave, cave; namque in malos asperrimus
 Parata tollo cornua;

istuc vanas minas convertis, si vales, ac læcessis me par pari redditurum? Etenim velut Molossus vel Lacedæmonius canis rufus, quæ est defensio grata pastoribus, per excelsus nives erectis auribus persequar quancumque feram fugientem. Tu vero postquam formidabili latratu implexisti sylvam, olfacis dapes oblatas. Cave, cave; nam ego adversus improbos accerrimus dirigo stultim cornua; non secus ac

.....

Torrentii, Bland. vetustissimus Cruqnii, tres alii Blandd. in annot. Divæus ap. ennd. Cruq. *si potes, verte minas, Et me r. pete*; et sic Venett. et Vet. Comb. et Cruq. Sed Harl. 2. 3. 4. 6. ceteri codd. ap. Cruq. et reliquæ edd. vett. et recentt. *si potes, vertis minas, Et me r. petis*. Ita legit Nic. Heinsius ad Ovid. Amor. II. 19. 61. sed interrogative, ut in ed. Glarean. Torrent. Bond. Schrevel. Delph. Bentl. Sanad. Towers, Francis, Wetzl. Wakef. et Kidd. Absque interrogatione legunt Mancinell. Baxt. Gesn. Bipont. Comb. et Mitach. Quatuor codd. quos vidit Geo. Fabric. habent: *verte, si potes, minas*. 'Id au credere debeam nescio.' Torrent.—5 Dno codd. Blandd. ap. Cruquinm, *fulvus Laco*, quod ille reposuit. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. et ceteræ edd.

NOTE

in ignavos, ignavus in fortes: quod argumentum socordie est.

3 *Quin huc inanes, &c.*] Quin me læcessis meique similes acriter remorsuros te mordentem, vel potius allatrantem?

5 *Molossus*] Canis ingens et validus, Gallicæ, dogue. Ex Epiro, ubi populi fuere quondam Molossi. Strabo lib. VII.

Fulvus Lacon] Canis agilitate commendatus simul et robore, Gall. *levrier*: e Laconia Peloponnesi regione, seu ex nrbe Sparta. Virgil. Georg. III. 405. 'Veloces Spartæ catulos, acremque Molossum.'

6 *Amica vis pastoribus*] Ad arcen-

dos a grege Inpos, aliasque feras. Theocrit. *κῶν φιλωλοῦντος, canis ori-um amans*.

7 *Agam per altas*] Expeditus ego sum ad insectandos quoscumque mihi injuriam facientes. Pergit scilicet noster in Metaphora.

9 *Tu cum timenda, &c.*] Tu vero cum ingenti latratu maxime terribilis visus fuisti; repente mitis et imbellis appares, objecto pretio sedatus: quemadmodum canis iners antea horrendum latrans, projectum cibum arripiens, mntus anbito fit.

12 *Tollo cornua*] Vires exero, animos et bilem accendo, graviterque ulciscor.

Qualis Lycambæ spretus infido gener,
 Aut acer hostis Bupalò.
 An, si quis atro dente me petiverit,
 Inultus ut flebo puer ?

15

gener contemptus a Lycambe perfido, vel inimicus Bupalò infensissimus. Quod si me quisquam dente nigro lacerarit, numquid plorabo velut puer inbellis?

fultus Lacon.—14 Nonnulli codd. et edd. vett. ante Crnq. ut Venett. Gla-tean, ceteri, *Bubalo*; sed quatuor codd. Biandd. Divæus et Buslid. ap. eund. cum Harl. 1. 2. 3. 4. 6. et reliquæ edd. *Bupalò*.—15 'Cum habuerit Vet. Schol. Cruq. *oppetiverit, ego appetiverit malui qnam vel illud, vel petiverit, quod est in vulgatis. Bentleins sui iudicii securus posuit me petiverit.*' Baxt. Baxte-rum secutus Cuning.—16 *Inultus ut fiero puer* Cuning. quem secutus est nemo.

NOTÆ

13 *Qualis Lycambæ, &c.*] Sicut Poëta Archilochus fecit in Lycamben. Hic enim Neobulem filiam antea desponsam fracta fide illi negavit uxorem, generumque habere sprevit. At Archilochus Iambicus versus a se inventos tam acerbos et amarulentos acripsit in Lycamben, ut eum ad desperationem, tandemque ad suspendium adegisse referatur. Vide Epistolam ad Pisones, vs. 79.

14 *Acer hostis Bupalò*] Hipponax Poëta circa Olympiadem sexagesimam florebat, quinque circiter ante Christum sæculis. Statura parvus, vultu parvus ac deformis. Contigit ut offensi duo fratres Bupalus et Anthermus, sive pictores, sive sculptores, ejus imaginem omnino ridiculam effinxerint, populi que ludibrio exposuerint: verum non impune. 'Hipponacti notabilis fæditas vultus erat. Quamobrem imaginem ejus lascivia jocosorum ridendum circulis in promptu

fecere (al. *ii proponere*) quod Hipponax indignatus amaritudinem carminum distinxit in tantum, ut credatur aliquibus eos ad laqueum compulisse. Quod falsum est. Complura enim in finitimis insulis simulacra postea fecere.' Hæc Plin. xxxvi. 5. Alii scribunt Epheso urbe duntaxat cedere coactos præ pudore et ira, propter acerbiteratam versusum Hipponactis. Ex Dionys. Halic. Hipponax trimetrum Archilochium in Scazonem inflexit, ut gravius feriret. Cic. 3. de Nat. Deorum, n. 90. 'Qnem Hipponactis Iambus læserat, aut qui erat Archilochi versus vulneratus,' &c.

15 *An, si quis atro dente, &c.*] Si vero me quisquam impetat conviciis, an ad lacrymas, pueri more, confugiam? immo ut vir ad arma et ultionem convolabo; persequar adversarium usquequaque, donec graviore acceptis plagas infligam.

ODE VII.

IN POPULUM ROMANUM.

Detestatio civilis belli ab Antonio et Cleopatra renovati.

Quo, quo scelesti ruitis? aut cur dexteris

Aptantur enses conditi?

Parumne campis atque Neptuno super

Fusum est Latini sanguinis?

Non ut superbas invidæ Carthaginis 5

Romanus arces ureret;

Intactus aut Britannus ut descenderet

Sacra catenatus via:

Quo quo scelerati properatis? vel cur inclusi vagina gladii dextris inseruntur? An non satis Latini sanguinis effusum est terra marique? Non quidem ut Romani incenderent excelsa castella æmula Carthaginis, vel ut Britanni hæcenus indomiti

Ode sexta Libri secundi in Edd. Sanad. Epigraphe in uno cod. vetustissimo ap. Torrent. *In Pop. Rom. Primo bello civili finito ut ab altis abstineant deprecatur.*—1 'Scripti codd. habent, et cur dexteris; et sic etiam impressi; verum omnino legendum, *ecquid dexteris*; copula enim et concitatum indignationis motum comprimit.' Cuning.—6 Venett. et Vet. Comb. *arces verteret.*

NOTE

Metrum idem quod Epod. 1.

1 *Quo, quo, &c.*] Ambigitur quod civile bellum hic Poëta execretur: an illud quod gestum est hinc Bruto et Cassio, illinc Augusto M. Antonio et M. Lepido ductibus? An bellum Actiacum, cujus finem et exitum Augusto felicem celebrabit Epod. 1x.? An potius illud quod post cladem Philippensem Sext. Pompeius reparabat? Vide 1. Od. 14. II. Od. 7. III. Od. 4. et 6. Denique Epod. xvi. ibique Not.

Scelesti] In cives et patriam injuriosi et sævientes.

2 *Enses conditi*] Pax enim facta fuerat, aliquanto post dimicationem Philippensem, Pompeianos inter et Augustum atque Antonium.

3 *Campis atque Neptuno super*] In campis Philippensibus, et in mari

Siculo. De hoc Epod. 1v. de illis II. Od. 7. Neptunus maris Deus, pro ipso mari.

5 *Non ut superbus, &c.*] Enimvero tantum sanguinis Romani nuper fusum non est pro defensione patriæ vel ultione, ut olim quando Scipione duce deleta et incensa Carthago est. Tunc certe gloriose pugnatum est: at certarunt nuper cives in seipsos impie, ut et nunc armantur.

Invidæ Carthaginis] Carthago Romæ æmula, quamdiu stetit, fuit. Vide III. Od. 5. Vell. Patercul. lib. 1. et II.

7 *Intactus aut Britannus*] Neque tunc fusus est Latinus sanguis, ut Britannii, nondum subacti Romano Imperio, vincerentur, atque in triumpho ducerentur ex more ad Capitolium per viam sacram. Vide Sueton. Octav. cap. 25. Dion. lib. XL.

Sed ut, secundum vota Parthorum, sua
 Urbs hæc periret dextera.
 Neque hic lupis mos, nec fuit leonibus,
 Nunquam nisi in dispar feris.

10

per viam sacram vinciti traherentur: sed ut juxta Parthorum optata destrueretur hæc civitas per vires proprias. Atqui nec lupis hæc consuetudo nec leonibus nunquam fuit scire nisi contra dissimile animal. An cæca rabies agit eos, an vis

—12 *Unquam nisi in* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Bentleii Græv. Petrens. et Regin. omnes Lambini, Cruquii, et Torrentii, ut videtur, Locher. Lamb. Cruq. Torrent. Rutgers. Heins. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Baxt. ed. pr. al. *Nunquam nisi in* Florent. Vet. Comb. Venett. 1477. 1478. 1479. 1486. 1490. 1492. 1544. Fabric. 1555. Behtl. Sanad. Towers, Francis, Baxt. ed. sec. Gesu. Zeun. Bipont. Wetzcl. Mitsch. Wakef. Comb. et Kidd. *in disparibus feris* Petrens. et Venet. 1490. *Unquam nisi dispari in fera* conj. Nic. Heinsius. *nisi in dispar feris* Bentleii Græv. et Regin. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. omnes Cruquii et Torrent. al. cum Locher. Vet. Comb. et edd. recentt. *nisi dispar in feras* Leid. Bentleii. ‘Posterior Lambini editio, *dispar genus*; at prior et libri manuscripti omnes, *feris non genus* legunt; nec dubium, quin ad oram alicujus libri ascriptum *rd genus*, pro declaratione vocabuli *dispar*, scribam deceperit. Illud vero pudendum, quod tanquam rem magnam addit Lamb. Gulielmi Peliserii codice scriptum fuisse, *Unquam ni in dispares feras*, cui lectioni, si antiqua sit, nulla, inquit, anteponenda. Quasi vero Iambi Bimetri secunda sede Spondæum admittant.’ *Torrent. genus est in cod. Grævii a m. sec.* ‘Miror equidem tot viros eruditos, et præsertim acutissimum Heinsium, non vidisse veritatem adeo in aperto et nudo positam. Quippe sine dubio scripsit Noster: *Neque hic lupis mos, nec fuit leonibus; Nunquam, nisi in dispar, feris.* Cur, inquit, o Romani, non adversus Pænos aut Britannos, sed civis contra civem arma geritis? *ne lupis quidem et leonibus hic mos est, qui nunquam feri et*

NOTE

init. Cæsaris Comment. lib. v. item
 III. Od. 5. Not. et IV. Od. 14.

Descenderet] Declivis nempe ad forum usque Romanum erat via sacra; de qua Epod. IV. vs. 7. at a foro Rom. ad Capitolium postea ascende-
 hatur.

9 *Sed ut, secundum vota Parthorum, &c.*] Hoc scilicet habebant in votis hostes Romanorum, ut quod Imperium alienis non poterat, propriis viribus interiret. Epod. XVI. init. ‘Suis et ipsa Roma viribus ruit, Quam neque finitimi valuerunt perdere Marsi,’ &c. de Parthis Romæ semper infestis, I. Od. 12. et 19. III. Od. 5.

11 *Neque hic lupis mos, &c.*] Feræ non sæviunt in sui similes; quare

ergo homo est homini lupus? ut habet adagium. Plin. Procem. lib. VII. ‘Cetera animantia in suo genere probe degunt. Congregari videmus et stare contra dissimilia. Leonum feritas inter se non dimicat. Serpentum morsus non petit serpentes. Nec maris quidem bellæ nisi in diversa genera sæviunt. At hercule homini plurima ex homine sunt mala.’ Senec. Epist. CIV. ‘Ab homine homini quotidianum periculum. Adversus hoc te expedi,’ &c. Et de Clement. I. 16. ‘Apud homines tantum nec a necessariis quidem rabies temperat sibi.’ Sanctus Augustinus de Civ. Dei lib. XV. ‘Neque enim nunquam inter se leones, aut inter se dracones, qualia inter se homines

Furorū cæcus, an rapit vis acrior ?
 An culpa? responsum date.
 Tacent; et ora pallor albus inficit; 15
 Mentisque percussæ stupent.
 Sic est; acerba fata Romanos agunt,
 Scelusque fraternæ necis;
 Ut immerentis fluxit in terram Remi
 Sacer nepotibus cruor. 20

superior, an crimen aliquod? Respondete. Silent: atque pallidus color vultum tingit; animique attoniti obstupescunt. Ita est. Romanos exurgit sors ininica, et crimen cædis fraternæ; ex quo effusus est humi sanguis Remi innocentis posteris luendus.

sævi sunt, nisi in animal dispar. Bentl.—13 *Furorū cæcos* duo codd. Torrentii, quod illi non displicet, item Reg. Soc. Bentleii, et Schol. Porphyr. in ed. Venet. 1490. et sic Bentl. Sanad. Towers, Francis, Wakef. et Kidd.—15 'Magis arri-it Bentleio inositatior ordo quarundam membranarum; et albus ora pallor inficit; nobis utcumque probatur communis. Verum nil tanti. Hujusmodi varietates plerumque debentur lapsæ exscribentium memoriæ.' Bart. Ita Harl. 4. Regin. Reg. Soc. Locher. et Aeron, et receperunt Sanad. Towers, Francis, et Kidd.—16 Brod. et Harl. 2. *percussæ.* Harl. 4. *parent pro stupent.*—17 'Duo, quos vidi codd. *acerba facta* habebant, quod non improbare possum, ut Romani; et sua et Romuli auctoris sui culpa, ad arma venerint. Tale illud: 'Delicta majorum,' &c. Nec sane 'scelestos' vocare debuit, quorum nulla sit culpa.' *Torrent.*

NOTE

bella gesserunt.' Juvenal. Sat. xv. 159. 'Sed jam serpentum major concordia; parcit Cognatis maculis similis fera. Quando leoni Fortior eripuit vitam leo? quo nemore unquam Expiravit aper majoris dentibus apri? Indica tigris agit rabida cum tigride pacem Perpetuam: sævis inter se convenit urais. Ast homini ferrum letale incude nefanda Produxisse parum est.'

12 *In dispar feris*] Al. *in dispar genus.*

13 *Furorū cæcus, &c.*] Quid vos rapit ad bellum tam tetrum? An furor? an fatalis quædam necessitas? an culpa, propter quam Dii infensi vestris vos manibus plectant? Cicero pro M. Marcello: 'Omnes qui ad arma illa fato sumus nescio quo Rei-

publicæ misero funestoque compulsi, etsi aliqua culpa tenemur erroris humani, a scelere certe liberati sumus.'

15 *Tacent; et ora pallor, &c.*] 'Silentium' et 'pallor' arguunt sceleris conscientiam; 'stupor' vero notat immissam a Diis offensæ pœnam.

17 *Sic est, &c.*] Ira sane Deorum fit ut Romani in Romanos incurrant sæviantque. Nimirum luimus crimen Romuli, qui Remum fratrem occidit. III. Od. 6. 1. 'Delicta majorum immeritus lues, Romane,' &c.

19 *Remi Sacer cruor*] Jus naturale violarat Romulus, dominandi causa, fratrem innoxium et immerentem trucidans. Hinc illius Romanorum parentis et conditoris scelus in nepotes aspersum identidem immissis malis

NOTÆ

vindicatur. De nefanda illa Remi cæde varie scribunt, Flor. i. 1. 'Ad tutelam novæ urbis sufficere vallum videbatur; cujus dum irridet angustias Remus, idque increpat saltu, dubium an jussu fratris, occisus est. Prima certe victima fuit, munitionemque urbis novæ suo sanguine consecravit.' Liv. i. 6. Romulus ac Remus certatim nomen et auspicia daturi novæ urbi anguria captant: intervenit 'avitum malum, regni cupido, atque inde fædum certamen coortum a satis miti principio. Quoniam gemini essent, nec ætatis verecundia discrimen facere posset, ut Dii, quorum tutelæ ea loca essent, auguriis legerent qui nomen novæ urbi daret, qui conditam imperio re-

geret, Palatinum Romulus, Remus Aventinum ad inaugurandum templa capiunt. Priori Remo augurium venisse fertur sex vultures: jamque, nuntiato augurio, cum duplex numerus Romulo se ostendisset, utrumque Regem sua multitudo consalutaverat: tempore illi præcepto, at hi numero avium regnum trahebant. Inde, cum altercatione congressi, certamine irarum ad cædem vertuntur. Ibi in turba ictus Remus cecidit. Valgator fama est, ludibrio fratris Remum novos transiluisse muros: inde ab irato Romulo interfectum,....ita solus potitus imperio Romulus,' &c. Vide et Aurel. Victorem Plutarch. in Romulo Oros. lib. ii. S. August. de Civ. Dei, III. 6. Ovid. Fast. IV.

ODE VIII.

IN ANUM LIBIDINOSAM.

In vetulam quandam beatam, amorem sine viribus affectantem, amarulenta invectio.

ROGARE longo putidam te sæculo,
 Vires quid enervet meas!
 Cum sit tibi dens ater, et rugis vetus
 Frontem senectus exaret;
 Hietque turpis inter aridas nates
 Podex, velut crudæ bovis.

5

Te diuturno ævo satentem decetne querere quid exhauriat vires meas? Siquidem nigri sunt tibi dentes, et frons sulcata rugis senii. * * *

Deest Editioni Sanad. Epigraphe in uno cod. Torrentii est, *In anum libidinosam, prostitutam, putidam, Gratidiam; quam aspernatur, cujus vitia corporis detestatur.*—1 Codex Bersmanni, *putridam.*—2 Quatuor codd. Torrent. om-

NOTÆ

Metrum simile Epod. i.

1 *Rogare, &c.*] Ellipsis et Aposio-

pesis indignationi serviens. *Putidam te non pudet, &c.*

Sed incitat me pectus, et mammæ putres,
 Equina quales ubera ;
 Venterque mollis, et femur tumentibus
 Exile suris additum. 10
 Esto beata ; funus atque imagines
 Ducant Triumphales tuum ;
 Nec sit marita, quæ rotundioribus
 Onusta baccis ambulet.
 Quid ? quod libelli Stoici inter Sericos 15
 Jacere pulvillos amant ?

* * * *Sis opulenta ; et imagines triumphales decorent exequias tuas : nullaque sit matrona, quæ incedat ornata rotundioribus margaritis : tu tamen mihi sordescis. Atqui volumina Stoicorum apud te solent reponi in sericis pulvinaribus. Neque hoc te amabilem mihi præstat.* * * *

nes Cruquii, ut videtur, unus Bersmanni, et Cruq. quod *enervet*.—8 'Absurde hic Hardinius *quales* a metri necessitate deducit.' *Gean.* '*quales* pro *qualia*, more Græco.' *Vet. Schol.*—14 Optima quæque exemplaria *baccis*, non *baccis*;

NOTE

11 *Funus atque imagines, &c.*] In funere nobilium præferebantur imagines majorum qui triumphalem honorem adepti fuerant. Cic. de Orat. II. et pro Milone. Plin. xxxv. 2. Lips. Elect. I. 29.

13 *Rotundioribus*] Rotunditas uniones commendat. Plin. IX. 35. 'Margaritarum dos omnis in candore, magnitudine, orbe, lævore, pondere.' Erant tamen etiam oblongæ in pretio margaritæ, dicebanturque elenchi, et auribus appendebantur. Juvenal. Sat. VI. 458. 'Auribus extensis magnos commisit elenchos.' Sat. II. 61. 'cylindros' vocat. 'Tu nube, atque tace. Donant arcana cylindros.'

14 *Onusta*] Plin. mox cit. 'Uniones digitis suspendere, et binos ac ternos auribus, fœminarum gloria est.' Petron. 'tribaccam margaritam' appellat. Seneca de Benef. VII. 9. 'Video uniones non singulos singulis auribus comparatos. Jam enim exer-

Delph. et Var. Clas.

citatæ mulieres oneri ferendo sunt. Junguntur inter se ; et insuper alii bini superimponuntur. Nec satis muliebris insania viros subjecerat, nisi bina ac terna patrimonia auribus singulis pependissent.'

Baccis] Baccæ proprie sunt fructus lauri, oleæ, &c. ob similitudinem vero pro unionibus ponuntur. Pers. II. 66. ambitio et mollities, inquit, docuit baccam conchæ rasiæ.

15 *Quid ? quod libelli Stoici, &c.*] At dices te esse imbutam literis et Philosophia Stoicorum. Scilicet hoc lenocinio, hac illecebra captas me studiosum : verum nihil proficis, inquit Horatius. De Stoicorum placitis agam ad I. Sat. 3.

Inter pulvillos] Super pulvinos scilicet lectuli tricliniaris, accubitorii, lucubrationii ; in quo veteres lectioni et scriptioni vacabant. Pers. Sat. I. 53. 'quicquid denique lectis Scribitur in citreis.'

Cetera hujus Odes absit ut expla-

Illiterati num minus nervi rigent ?
 Minusve languet fascinum ?
 Quod ut superbo provoces ab inguine,
 Ore allaborandum est tibi.

20

ita etiam edd. Lamb. Cruq. Torrent. et al. vett.—17. 18 *Illiterati num magis nervi rigent, Minusve languet fascinum?* Nic. Heinsius ad Ovid. Amor. III. 7. 67. 'Infeliciter hunc locum tentavit Nic. Heinsius, hic in libri sui margine, et ad Ovidii Amor. l. l. et infelicius multo Dacierius. Accedo ad Guyeti sententiam, qui notis ad Terentii Andriam IV. 1. sic corrigebat: *Illiteratis num minus n. r. Magisve,* &c. Benth. Dacierius de suo ingenio edidit: *Illiteratae num n. r. Minusve,* &c.